[bookmark: _Toc273949141][bookmark: _Toc274317650]ДОГОВОР № ____ - Д
на оказание услуг по реабилитации и оздоровлению детей

   г. Тюмень                                                                                                                                    «____»  ________________ 2022 г.

Автономное учреждение социального обслуживания населения Тюменской области «Областной реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Родник», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице руководителя Шмаковой Елены Владиславовны, действующего на основании устава, с одной стороны и
__________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать услуги по реабилитации и оздоровлению ребенка (далее – услуги) по путевке, оформленной в установленном законом порядке.
1.2. Услуги оказываются в соответствии с  уведомлением выданным Управлением социальной защиты населения ________________________________________________________,  являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Виды и объем услуг определяются в спецификации (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.4. Получателем услуг является: _____________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)
1.5. Место оказания услуг: г. Тюмень, 9 км Салаирского тракта, 8, строение 3.
1.6. Срок оказания услуг: с «___» _______________ 2022г. по «___» _____________ 2022г.

2. Цена договора и порядок расчётов
2.1. Плата за оказанные по настоящему договору Услуги составляет 75 965,00 (семьдесят пять тысяч девятьсот шестьдесят пять) рублей.
2.2. Оплата за путевку производится:
- 80% от стоимости путевки оплачивает Департамент социального развития Тюменской области за счет средств областного бюджета.
- 20% за счет личных средств граждан.
2.3. Размер денежных средств, подлежащих оплате Заказчиком Исполнителю в день заезда, составляет 15 193,00 (пятнадцать тысяч сто девяносто три) рублей.
2.4. Оплата за услуги производится путем наличного или безналичного расчетов.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. принять от Заказчика уведомление о выделении путевки, оформленные в установленном порядке.
3.1.2. обеспечить оказание услуг в полном объеме в соответствии с условиями настоящего договора.
3.1.3. обеспечить размещение ребенка в течение всего срока пребывания, указанного в настоящем договоре, в стационарных благоустроенных корпусах, в помещениях со всеми удобствами (стационарные помещения с соблюдением санитарно-гигиенических норм содержания детей (централизованное отопление, подача холодной и горячей воды круглосуточно, отапливаемые санитарные узлы), отдельное помещение пищеблока.
3.1.4. обеспечить наличие круглосуточных медицинских постов, консультативный осмотр врачом – специалистом согласно профилю заболевания, не реже 2-х раз в заезд.
3.1.5. организовать оздоровление, реабилитацию и оказание квалифицированной медицинской помощи.
3.1.6. организовать образовательный  процесс.
3.1.7. обеспечить наличие безопасных условий проживания и питания.
3.1.8. обеспечить 6-ти разовое питание, согласно меню, в соответствии с утвержденными нормами питания.
3.1.9. обеспечить направление в Департамент социального развития Тюменской области «обратного талона к путевке» с указанием фактического времени пребывания в учреждении.
3.1.10. по заявлению Заказчика при наличии уважительных причины (болезнь, травма) перенести сроки заездов по неиспользованной путевке, на другие сроки.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. своевременно предоставлять Исполнителю информацию, необходимую для осуществления обязательств по договору.
3.2.2. соблюдать условия настоящего договора.
3.2.3. оплатить результат услуг в соответствии с условиями настоящего договора и подписать акт оказанных услуг.
3.2.4. предоставить Исполнителю документы, необходимые для приема ребенка на реабилитацию и (или) оздоровление, предусмотренные уведомлением о выделении путевки в АУ СОН ТО «ОРЦ «Родник». Отсутствие документов является основанием для отказа в приеме ребенка на реабилитацию и (или) оздоровление.
3.2.5. контролировать исполнение ребенком следующих обязанностей:
- добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебно-тематическим планом занятия, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и сопровождающих их лиц, работников Учреждения, не создавать препятствий для получения образования, полноценного отдыха;
- бережно относиться к имуществу Учреждения и личному имуществу других обучающихся и сопровождающих их лиц, экономно расходовать электроэнергию, воду, тепло и расходные материалы;
- соблюдать правила, личной гигиены, санитарии, противопожарной безопасности, техники безопасности;
- выполнять инструктажи педагога;
- соблюдать режим дня, Правила пожарной и электробезопасности безопасности, пребывания в центре детей и сопровождающих их лиц, безопасного поведения в помещении, при входе и выходе из помещения, безопасного поведения при передвижении по территории учреждения, безопасного поведения на игровой площадке, безопасного поведения в столовой, безопасного поведения при участии в массовых мероприятиях, безопасного поведения во время занятий, безопасного поведения во время занятий с двигательной активностью, безопасного поведения при получении медицинских процедур, безопасного поведения в процессе трудовой деятельности, безопасного поведения при посещении санитарно-бытовых помещений, безопасного поведения при поездках в автобусе;
- соблюдать и поддерживать чистоту в зданиях и помещениях Учреждения;
- оказывать уважение взрослым, быть внимательными к окружающим, уважительно относиться друг к другу;
- бережно относиться к окружающей природе.
3.2.6. соблюдать и контролировать соблюдение ребенком следующих запретов:
- приносить, передавать, использовать вовремя образовательного процесса (как на территории Учреждения, так и во время проведения занятий, мероприятий вне его) оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы, взрывчатые вещества, пиротехнические игрушки, а также другие предметы, подвергающие опасности жизнь и здоровье других людей;
- приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства токсического и наркотического опьянения, табачные изделия, находиться на территории Учреждения в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, курение на территории Учреждения запрещено;
- применять физическую силу для выяснения отношений, использовать запугивание, вымогательство;
- совершать любые действия, влекущие за собой опасные последствия для окружающих, такие как толкание, удары любыми предметами, бросание чем-либо и т.д.;
- играть в азартные игры (например, карты и т.п.);
- пользоваться во время занятий и процедур средствами мобильной связи, аудиосредствами, иными предметами, мешающими осуществлять учебные и медицинские функции;
- загрязнять или засорять помещения Учреждения;
- употреблять в речи неприличные слова и выражения;
- нарушать правила техники безопасности и пожарной безопасности на занятиях и процедурах, во время перерыва, в свободное время, при проведении медицинских процедур;
- покидать территорию Учреждения без сопровождающего лица или педагогов (для несовершеннолетних).
3.2.7. Заказчик дает свое согласие Исполнителю на фото и видеосъемку, использование фотографий и видеоматериала для их копирования, как целое или же, как часть, отдельно или в связи с любыми словами и\или рисунками, исключительно и эксклюзивно для: редакционных статей; рекламы в прессе; презентации материалов;  публикации в интернете.

4. Порядок сдачи и приемки услуг
4.1. Заказчик не позднее дня выезда принимает оказанные услуги в части соответствия их объёма требованиям, установленным договором, и подписывает Акт оказанных услуг.
4.2. Разногласия по Акту оказанных услуг могут быть представлены Заказчиком не позднее семи дней со дня оказания услуг.
4.3. В случае немотивированного отказа от подписания Акта оказанных услуг, а также в случае не предоставления Заказчиком разногласий в установленный настоящим договором срок, услуги считаются принятыми в полном объеме без замечаний.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
5.2. Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за свои действия и действия ребенка, причинившие ущерб Исполнителю.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных непредотвратимых при данных условиях обстоятельств на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение договора и подтверждены документами компетентных органов.
6.2. Если одна из сторон не в состоянии выполнить полностью или частично свои обязательства  по договору вследствие наступления события или обстоятельства непреодолимой силы, то эта сторона обязана в срок до 3 (трех) календарных дней уведомить другие стороны о наступлении такого события или обстоятельства с указанием обязательств по договору, выполнение которых невозможно или будет приостановлено с последующим представлением документов компетентных органов, подтверждающих действие обстоятельств непреодолимой силы. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Стороны вправе произвести взаиморасчёты по обязательствам, выполненным на момент наступления таких обстоятельств.

7.  Порядок разрешения споров
7.1. Стороны принимают все меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего договора, были урегулированы путём переговоров.
7.2. Настоящим договором установлен обязательный досудебный порядок урегулирования спора.
7.3. Письменная претензия, подписанная уполномоченным лицом, направляется стороне ценным письмом с уведомлением о вручении и описью вложения по адресу, указанному в настоящем договоре. Срок ответа на претензию – 10 календарных дней.
7.4. После соблюдения порядка, предусмотренного пунктом 7.3 настоящего договора, спор передается на рассмотрение в Центральный районный суд города Тюмени.

8. Антикоррупционная оговорка.
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим Договором действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящего пункта договора, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. Срок действия договора
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения принятых обязательств.

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель

АУ СОН ТО «ОРЦ «Родник»
625054, г. Тюмень 9 км Салаирского тракта, 8,
строение 3
ИНН: 7202172125
КПП: 720301001
Р/счет: 03224643710000006700 ЕКС40102810945370000060
в Департаменте финансов Тюменской области
Лицевой счет № ЛС001050890СРЦР,
Отделение Тюмень Банка России //
УФК по Тюменской области г. Тюмень
КБК 01610020000000000130
Доп КД 50300
БИК: 017102101
ОКТМО: 71701000

Руководитель                                                                                          АУ СОН ТО «ОРЦ «Родник»
 _________________ Е.В. Шмакова
(М.П.)

	                Заказчик
________________________________________
(Ф.И.О.)
________________________________________
документ, удостоверяющий личность
серия _______ № _________________________
кем выдан_______________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
дата выдачи «_____»_________________20__г.

Место регистрации________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

________________________________________
(подпись)

Приложение №1
 к договору № _____- Д_ от_______________

Спецификация
	Наименование услуг
	Количество услуг на одного пациента

	Для ребенка, принятого на реабилитацию

	1. Социально-бытовые услуги:

	Предоставление жилой площади
	в течение курса реабилитации

	        Предоставление в пользование мебели и хозяйственного, мягкого, прочего инвентаря
	в течение курса реабилитации

	Предоставление питания по установленным нормам, включая диетическое питание (6-ти разовое)
	в течение курса реабилитации

	Предоставление мягкого инвентаря
	в течение курса реабилитации

	     Услуги прачечной
	2 услуги

	       Предоставление электрооборудования
	в течение курса реабилитации

	1. Социально-медицинские услуги:

	Прием врача-педиатра
	до 3 услуг

	Прием врачей-специалистов
	до 4 услуг

	[bookmark: _GoBack]Реабилитационные мероприятия (оказываются в точном соответствии с назначением врача, в пределах, не превышающих количество услуг на 1 пациента)

	Аппаратная физиотерапия: (электрофорез, СМТ, ДДТ, СМВ, Амплипульс,  Дарсонваль, УЗТ, ТКМТ "Полярис", ВТТ "Hi-top" магнитотерапия, транскраниальная магнитотерапия «Оголовье»,  Лазеротерапия , УФО,  ПС "Биоптрон")
	до 10 услуг

	Лечебная физкультура: групповые или индивидуальные занятия, занятия на реабилитационных устройствах ("Мотомед", "Имитрон", "Корвит", "Гросса", виброплатформа, стабилоплатформа, «Аника»), занятия на тренажерах
	до 10 услуг

	Массаж (ручной, аппаратный (Акварелакс, Ормед-релакс, аппаратный массаж стоп), подводный душ-массаж, гидромассаж стоп.
	до 10 услуг

	Водолечение (гидромассажные, минеральные, лечебные ванны), бассейн
	до 10 услуг

	Спелеотерапия, сауна, грязелечение (аппликации сапропеля)
	до   10 услуг

	1. Социально-психологические услуги:

	Психологическая диагностика и обследование личности
	2 услуги

	Психологическая коррекция
	  6 услуг

	Социально-психологическое и психологическое консультирование
	2 услуги

	1. Социально-педагогические услуги:

	Социально-педагогическое консультирование
	2 услуги

	Социально-педагогическая диагностика и обследование личности
	2 услуги

	Педагогическая коррекция
	6 услуг

	Социально-педагогический патронаж
	2 услуги

	Обучение детей-инвалидов навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах, навыкам общения и другим формам жизнедеятельности
	в течение курса реабилитации

	Обучение детей с ограниченными возможностями коррекционно-развивающим технологиям для дальнейшей работы в домашних условиях
	в течение курса реабилитации

	 Консультативные занятия по школьной программе
	в течение курса реабилитации

	1. Культурно-досуговые услуги:

	Обеспечение досуга (культурно-массовые, физкультурно-оздоровительные мероприятия и услуги, связанные с трудовой реабилитацией)
	в течение курса реабилитации

	1. Транспортные услуги:

	Трансфер (г. Тюмень, ост. "Областная библиотека" - Областной реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями "Родник" - г. Тюмень, ост. "Областная библиотека")
	2 услуги

Исполнитель _________________                                                                            Заказчик ______________